SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 7 REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2015

CONVOCADA EM CARÁTER EXTRAORDINÁRIO

Ata da Sessão Extraordinária do Conselho de

Unidade do ano de 2015, realizada no dia 03 de

junho de 2015, às 10h, na Universidade Federal

de Santa Catarina Campus de Curitibanos.

Aos três dias do mês de junho de dois mil e quinze, às dez horas, no auditório da Universidade 1
Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho de Unidade do Campus 2

Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo EDITAL DE 3
CONVOCAÇÃO Nº 07/CBS/15, com a presença dos Senhores Conselheiros: Professores 4
Alexandre de Oliveira Tavela, Alexandre Siminski, Alvaro Menin, Andréia Nunes Sá Brito, 5
Antonio Lunardi Neto, Carine Lisete Glienke, Carla Eloize Carducci, Cesar Augusto 6

Marchioro, Cristian Soldi, Crysttian Arantes Paixão, Eduardo Leonel Bottega, Erik Amazonas 7
Almeida, Greicy Michelle Marafica Conterato, João Batista Tolentino jùnior, Joni Stolberg, 8

José Floreiano Baria Pastore, Julia Carina Niemeyer, Leosane Cristina Bosco, Luciano 9
Picolotto, Marcos Henrique Barreta, Mário Dobner Júnior, Naiara Guerra, Paulo Cesar Poeta 10
Fermino Júnior, Roberto Fabris Goerl, Rosane Maria Guimarães da Silva, Samuel Luiz 11

Fioreze, Sonia Purin da Cruz, Viviane Glaser, Zilma Isabel Peixer. STAEs André Lúcio 12
Fontana Goetten, Cleusa Mazuco, Delson Antônio da Silva Júnior, Gabriel Felip Gomes 13

Olivo, Gisele Lima Luiz, Gustavo Cristiano Sampaio, Kaue Tortato Alves, Patrícia Freitas 14
Schemes Assumpção, Priscila Mendes da Conceição, Sandra Elisabeth Lima Tienko Vitor da 15

Rocha. Discente Zaida Gasparini. Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes Wendt, Diretor 16
Administrativo Paulo Roberto Kammer e Diretor Geral Leocir José Welter. A ausência dos 17

demais conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o Diretor Geral cumprimentou 18
a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à ordem do dia, ficando 19

esta da seguinte forma: 1.Apreciação resultado final referente ao edital 044/DDP/2015 do 20
concurso público na área/subárea: Recursos Florestais e Engenharia Florestal/Silvicultura; 21
2.Apreciação solicitação de remoção processo 23080.030229/2015-16; 3.Apreciação 22
solicitação de reconsideração de redistribuição Marcelo Callegari Scipioni. I: Pauta: 23

1.Apreciação resultado final referente ao edital 044/DDP/2015 do concurso público na 24
área/subárea: Recursos Florestais e Engenharia Florestal/Silvicultura: O presidente da 25
banca professor Juliano Gil Nunes Wendt informou que dos dezenove inscritos no concurso, 26
seis compareceram, dos quais três candidatos foram aprovados. Em 1º lugar Otávio Camargo 27

Campoe, 2º Diego Tysza Martinez e em 3º Rafael Marian Callegaro. Relatório final aprovado 28
por unanimidade; 2.Apreciação solicitação de remoção processo 23080.030229/2015-16: O 29
professor Lírio Luiz Dal Vesco informou que o colegiado de Ciências Rurais foi favorável a 30
redistribuição da professora Heloisa Maria de Oliveira solicitada no processo 31

23080.030229/2015-16. O Diretor Acadêmico informou que o campus possui a vaga para 32
efetuar a remoção. Parecer aprovado por maioria, com a abstenção do professor Crysttian 33
Arantes Paixão; 3.Apreciação solicitação de reconsideração de redistribuição Marcelo 34

Callegari Scipioni: O professor Marcelo Callegari Scipioni protocolou (processo 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

2

23080.011087/2015-98) uma solicitação de reconsideração do parecer do Colegiado de 36
Engenharia Florestal e referendado pelo Conselho de Unidade do campus que condiciona a 37
redistribuição do professor à reposição de uma vaga pela Universidade Federal de Santa 38
Maria, conforme processo 23080.072147/2014-68. O parecer do Colegiado de Engenharia 39

Florestal decide por RATIFICAR o parecer condicionando a redistribuição à oferta de vaga 40
em contrapartida, salientando que seria um ato irreparável ao Curso e contraria a Portaria 79 41
de 28 de fevereiro de 2002 do Ministério de planejamento, orçamento e gestão. Parecer 42

aprovado por maioria, com um voto contrário e uma abstenção. II – Informes: Segunda-feira a 43
comissão que trata do viabilização do curso de Medicina no campus se reuniu com os 44
representantes da AMURC, Secretários e Coordenadores envolvidos com a saúde no 45
município e fez algumas exigências para a implantação do curso; b) o CUN aprovou que 30% 46

das vagas da universidade serão acessadas via SISU; c) O PAADI do campus foi aprovado e 47

será utilizado para distribuição de vagas docentes; d) Foi encaminhado um memorando 48
solicitando alteração do horário dos vigias. Em seguida o Diretor Geral agradeceu a presença 49
de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária 50

Executiva da Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, lavrei a 51
presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Diretor e demais Conselheiros. Curitibanos 52

03 de junho de 2015. 53
 54

Alexandre de Oliveira Tavela,  55

Alexandre Siminski,  56

Alvaro Menin,  57

Andréia Nunes Sá Brito,  58

Antonio Lunardi Neto,  59

Carine Lisete Glienke,  60

Carla Eloize Carducci,  61

Cesar Augusto Marchioro,  62

Cristian Soldi,  63

Crysttian Arantes Paixão,  64

Eduardo Leonel Bottega,  65

Erik Amazonas Almeida,  66

Greicy Michelle Marafica Conterato,  67

João Batista Tolentino Júnior,  68

Joni Stolberg,  69

José Floreiano Baria Pastore,  70

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

3

Julia Carina Niemeyer,  71

Leosane Cristina Bosco,  72

Luciano Picolotto,  73

Marcos Henrique Barreta,  74

Mário Dobner Júnior,  75

Naiara Guerra,  76

Paulo Cesar Poeta Fermino Júnior,  77

Roberto Fabris Goerl,  78

Rosane Maria Guimarães da Silva,  79

Samuel Luiz Fioreze,  80

Sonia Purin da Cruz,  81

Viviane Glaser,  82

Zilma Isabel Peixer,  83

André Lúcio Fontana Goetten,  84

Cleusa Mazuco,  85

Delson Antônio da Silva Júnior,  86

Gabriel Felip Gomes Olivo,  87

Gustavo Cristiano Sampaio,  88

Kaue Tortato Alves,  89

Patrícia Freitas Schemes Assumpção,  90

Priscila Mendes da Conceição,  91

Sandra Elisabeth Lima  92

Tienko Vitor da Rocha,  93

Zaida Gasparini 94

Diretorr Administrativo: Paulo Roberto Kammer 95

Diretor Acadêmico: Juliano Gil Nunes Wendt, 96

Diretor Geral: Leocir José Welter 97

Secretária: Gisele Lima Luiz 98